Nº 96, sexta-feira, 21 de maio de 20102 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010052100002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2010

Nº Processo: 00190010304201075 . Objeto: Inscrição de servidores no cur-
so "ALF3190 - Alfresco Bootcamp - Curso Intensivo para Desenvolve-
dores". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para a contratação de serviços téc -
nicos enumerados no art. 13 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade
em 20/05/2010 . CARLA BAKSYS PINTO . Coordenadora-Geral de Re-
cursos Logísticos . Ratificação em 20/05/2010 . CLÁUDIO TORQUATO
DA SILVA . Diretor de Gestão Interna . Valor: R$ 9.598,00 . Contratada
:INFUSED SOLUTIONS INFORMATICA LTD. Valor: R$ 9.598,00

(SIDEC - 20/05/2010) 170940-00001-2010NE900001

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2010

Nº Processo: 00190010127201027. Contratante: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 72597966000169. Contratado :
VIAGENS BRASIL TURISMO LTDA -Objeto: Prestação, de forma con-
tínua, de serviços de locação de veículos tipo VAN, incluindo motoristas,
devidamente habilitados, para transporte de servidores e colaboradores da
Controladoria-Geral da União/CGU-PR em serviço no Distrito Federal.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06 e Lei nº
8.666/93. Vigência: 14/05/2010 a 13/05/2011. Valor Total: R$462.559,68.
Fonte: 100000000 - 2010NE900280. Data de Assinatura: 14/05/2010.

(SICON - 20/05/2010) 170940-00001-2010NE900001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2010

O Pregoeiro da Controladoria-Geral da União torna público o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 10/2010, cujo objeto
é a aquisição de licenças do software Windows Vista Business SP1
Full 32-bits. Sagrou-se vencedora a empresa TAFE CONSTRUÇÕES
CIVIS LTDA ME, CNPJ nº 04.253.189/0001-85 pelo valor de R$
2.282,93.

RENATO DUTRA COELHO

(SIDEC - 20/05/2010) 170940-00001-2010NE900001

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 00036.000502/2009 -70 - Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica - Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da
República - SPM/PR - CNPJ 05.510.958/0001-46, e a Universidade
Federal do Piauí - UFPI, CNPJ 06.517.381/0001-34. Objeto: En-
gendrando Cidadania no Enfrentamento da Violência de Gênero Con-
tra a Mulher, conforme Acordo assinado entre as partes, em 20 de
maio de 2010, com vigência de 14 meses contados a partir da data da
sua publicação. Valor descentralizado: R$ 151.816,00 (cento e cin-
qüenta e um mil, oitocentos e dezesseis reais). Assinatura: NILCÉA
FREIRE, CPF 412.684.907-68 - Ministra de Estado Chefe da Se-
cretaria de Políticas para Mulheres; LUIZ DE SOUSA SANTOS
JÚNIOR, CPF 065.945.953-20 - Reitor da Universidade Federal do
Piauí.

EDITAL Nº 4/2010

Projeto: 60783/ UNIFEM/ SPM/PR seleciona Consultor(a) - Mo-
dalidade Produto

A Secretaria de Políticas para as Mulheres - SPM/PR co-
munica que está contratando consultor, na modalidade "produto", para
desenvolver Banco de imagens, catalogação, inscrição de legendas e
projeto gráfico de publicação iconográfica sobre a implementação dos
Planos Nacionais de Políticas para as Mulheres. O Edital, que dispõe
sobre condições gerais do contrato, encontra-se publicado no sitio:
w w w. p r e s i d e n c i a . g o v. b r / s p m u l h e r e s .

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DE CARVALHO
Gerente de Projeto

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Convênio 717512/2009 - SNPDCA, publicado
no Diário Oficial da União de 05/01/2010, Seção 3, página 86, onde
se lê: "Interveniente: Cassio Rodrigues da Cunha Lima, CPF nº
427.874.324-68", leia-se: "Interveniente: José Targino Maranhão, CPF
nº 004.717.394-72".

No Extrato do Convênio 719977/2009 - SNPDCA, publicado
no Diário Oficial da União de 31/12/2009, Seção 3, página 111, onde
se lê: "Interveniente: Cassio Rodrigues da Cunha Lima, CPF nº
427.874.324-68", leia-se: "Interveniente: José Targino Maranhão, CPF
nº 004.717.394-72".

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica EBC/DIJUR/Nº 011/2010,
celebrado entre a EBC - Empresa Brasil de Comunicação e a ENAP
- Escola Nacional de Administração Pública. Objeto: realização de
atividades nas áreas de consultoria e capacitação. Vigência
20/05/2010 a 20/05/2011. Assinatura: 20/05/2010. Processo nº
0901/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Sublicenciamento de Direitos de Mídia EBC/DI-
JUR/COORD-CD/Nº 043/2010. Contratante: Empresa Brasil de Co-
municação S/A - EBC. Contratado: Globo Comunicação e Parti-
cipações S/A. Objeto: Aquisição dos direitos de transmissão radio-
fônica da Copa do Mundo FIFA Africa do Sul 2010, para as 08 (oito)
emissoras de rádio da EBC. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, art.
25, caput, e Decreto nº 6.505/08, art. 64, caput. Valor Global: US$
230,000.00 (duzentos e trinta mil dólares). Dados do Empenho: Pro-
grama de Trabalho: 04.722.1032.20B50001 (Gestão do Sistema Pú-
blico de Radiodifusão - Nacional). Elemento de Despesa: 339039
(Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2010NE001153. Emissão: 29/04/2010. Valor: R$ 460.000,00. Vigên-
cia: da data de assinatura até 31/01/2011. Assinatura: 29/04/2010.
Processo nº 0718/2010.

EDITAL Nº 2, DE 18 DE MAIO DE 2010
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, na forma do art.
22 do Regimento Interno do Conselho Curador da EBC e com fun-
damento no art. 17 da Lei nº 11.652, de 07 de abril de 2008, com-
binado com o art. 31 do anexo do Decreto nº 6.689, de 11 de
dezembro de 2008,

CONVOCA:
Audiência Pública, a ser realizada no dia 1º de junho de

2010, com início previsto para as 13 horas e trinta minutos e término
para as 18 horas e trinta minutos, no Auditório da Rádio Nacional,
localizado na Praça Mauá, nº 7, 21º andar, Centro, Rio de Janeiro -
RJ, para discussão do seguinte tema: a programação da TV Brasil e
das emissoras de rádio da EBC.

1. Objetivo:
Realizar Audiência Pública, com a participação da sociedade

civil, visando consubstanciar as decisões sobre a programação da TV
Brasil e das emissoras de rádio da EBC.

2. Procedimentos e Fornecimento de Informações:
Os procedimentos da Audiência Pública encontram-se de-

finidos neste edital e pelas decisões do Conselho Curador sobre a
matéria.

Demais informações necessárias ao desenvolvimento da Au-
diência Pública estarão disponíveis nos seguintes endereços: Secre-
taria Executiva do Conselho Curador da EBC: Av. Mofarrej, 1.200,
Cep: 05311-907, São Paulo - SP. Fone: (11) 3545 3020 ou na página
eletrônica www.ebc.com.br/conselho-curador/.

3. Inscrições
As inscrições para a participação na audiência devem ser

feitas pelo email conselho.curador@ebc.com.br até o dia 31/5/2010 às
14h, informando nome completo, RG e entidade ao qual o inscrito é
associado (caso houver). Serão aceitas inscrições no local até o limite
da capacidade do auditório.

4. Formato da audiência
A audiência pública será dividida em duas partes. Das 13h30

às 13h50 a Diretoria-Executiva da EBC fará uma apresentação sobre
a programação da TV Brasil. Das 13h50 às 14h a Ouvidoria-Geral
fará uma exposição sobre o tema. Das 14h às 16h serão colhidas as
contribuições do público. Haverá um intervalo das 16h às 16h10. Das
16h10 às 16h30, a Diretoria-Executiva da EBC fará uma apresentação
sobre a programação das emissoras de rádio da EBC. Das 16h30 às
16h40 a Ouvidoria-Geral fará uma exposição sobre o tema. Das
16h40 às 18h30 serão colhidas as contribuições do público. Em fun-
ção de circunstâncias não previstas, a programação pode ser alterada
a qualquer tempo pela Presidência da audiência pública.

5. Contribuições do público
As contribuições do público (pessoas físicas ou jurídicas)

podem ser feitas antecipadamente, por escrito, pelo endereço ele-
trônico conselho.curador@ebc.com.br ou pelo endereço: Secretaria
Executiva do Conselho Curador da EBC: Av. Mofarrej, 1.200, Cep:
05311-907, São Paulo - SP. Todas as contribuições enviadas per-
tinentes ao tema serão remetidas aos membros do Conselho Cu-
r a d o r.

No momento da audiência pública, em cada uma das partes,
serão colhidas 20 (vinte) participações do público, podendo esse nú-
mero ser expandido ou reduzido a critério da Presidência da au-
diência. Cada intervenção terá no máximo 5 (cinco) minutos, e deverá
ater-se exclusivamente ao tema da audiência.

Das 20 intervenções do público, 5 (cinco) serão reservadas
aos que se inscreveram antecipadamente e que informaram a intenção
de se manifestar no momento da audiência, sendo a escolha dos
expositores realizada por meio de sorteio. 5 (cinco) manifestações
serão reservadas a telespectadores e ouvintes indicados pela Ouvi-
doria-Geral. Outras 10 (dez) participações serão sorteadas entre as
inscrições feitas no início de cada uma dos temas discutidos.

Não será permitida, em hipótese alguma, a cessão da palavra
a terceiros, mesmo que o tempo utilizado pelo inscrito não tenha
excedido os 5 (cinco) minutos permitidos.

Salvo a participação da Presidente do Conselho Curador da
EBC como presidente da Audiência Pública, e dos membros da Di-
retoria-Executiva como expositores iniciais, os membros do Conselho
Curador e os Diretores da EBC participarão apenas como ouvintes,
podendo o Presidente da Audiência Pública permitir, durante períodos
por ele definidos, a manifestação de membros do Conselho Curador e
de Diretores da EBC para prestar esclarecimentos.

Todas as manifestações serão registradas por meio eletrônico,
de forma a preservar a integridade de seus conteúdos e o seu máximo
aproveitamento como subsídios ao aprimoramento do ato regulamen-
tar a ser expedido.

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 30/2010

O Pregoeiro da EBC comunica aos interessados que a li-
citação foi fracassada.

ROBERTO CAVALCANTE BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2010) 115406-20415-2010NE000001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 36/2010

O Pregoeiro da Empresa Brasil de Comunicação - EBC,
informa o resultado do Pregão Eletrônico 036/2010, a empresa ven-
cedora do certame foi: RAFAEL MARQUES DA SILVA NEME-
TALA - ME.

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES FRÓES

(SIDEC - 20/05/2010) 115406-20415-2010NE000305

PREGÃO Nº 37/2010

O Pregoeiro da EBC torna público que sagraram-se ven-
cedoras do certame as empresas: Idea Master Tecnologia Imp. e
Exportação Ltda para o item01 e Penta Laboratories Produtos Ele-
tronicos do Brasil Ltda para os itens 02 e 03.

OLDESIRIO LEMOS DE CASTRO

(SIDEC - 20/05/2010) 115406-20415-2010NE000001

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-21T07:01:55-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial